[17] *At nos corpus tam putresortiti nihilominus aeterna proponimus et in quantum potest aetas humana protendi, tantum spe occupamus, nulla contenti pecunia, nulla potentia. Quid hac re fieri impudentius, quid stultius potest? Nihil satis est morituris, immo morientibus; cotidie enim propius ab ultimo stamus, et illo unde nobis cadendum est hora nos omnis inpellit.*

(120.18) Vois notre cécité mentale : c'est courant !  
Ce que nous qualifions de futur est actuel  
– À vrai dire – arrivé, du moins pour l'essentiel :  
Un temps déjà vécu, est situé à l'endroit

(14.12.413) La religion traditionnelle chinoise est un ensemble de croyances populaires : 'shenisme' adoration des dieux ou esprits ; elle est polythéiste syncrétiste, pratiquée par la majorité des Hans ; il convient d'y inclure les écoles taoïstes ; 'shenisme' existant pour désigner la religion, 'sheniste' – non vu sur internet – devrait être reconnu pour en désigner ses adeptes, sinon ceux-ci pourraient être tentés de se convertir à celle du 'Divi Ursi' qui passerait d'une seule adepte, feu sa chienne Samba... à plusieurs centaines de millions d'un coup, d'un seul... par mimétisme envers le premier transfuge ;

Même où il se trouvait avant que [*maladroits-?*] 25070  
Nous ne le traversons.

Nous craignons, c'est à tort,  
Un dernier jour quand **tous** contribuent à la mort  
En mesure identique.

Un niveau, l'échelon  
Sur lesquels, dans la chute, nous nous étalons...  
Ne marquent point la fin : ils la rendent patente ; 25075  
À elle un dernier *jour* conduit ; dans cette attente  
*Un tas* nous en approchent ; la mort nous détruit  
Chaque instant – ne nous ôte *ex abrupto* – sans bruit (14.12.414).

Pour cela, un esprit conscient que sa nature  
Est supérieure au corps [*épuisé de bitures-?*] 25080  
Aspire à se conduire avec honnêteté,  
Plus grande implication dans [*sa villa d'été-?*]  
Sa demeure imposée [*même à trois, 'Quatre vieilles' ? (14.12.415)*] ;  
Une telle grande âme exclut de sa corbeille  
En dot quoi que ce soit de tout ce qui l'enclot, 25085  
Plus comme un voyageur empressé [*de Laelos-?*  
*Marquise de Merteuil ? Cécile de Volanges ?*],  
Œuvrerait s'il avait un bien dont il se venge  
À l'user comme emprunt [*d'éphémère liaison*]. 25089

[18] *Vide in quanta caecitate mens nostra sit: hoc quod futurum dico cum maxime fit, et pars eius magna iam facta est; nam quod uiximus tempus eo loco est quo erat antequam uiximus. Erramus autem qui ultimum timemus diem, cum tantum dem in mortem singuli conferant. Non ille gradus lassitudinem facit in quo deficimus, sed ille profitemur; ad mortem dies extremus peruenit, accedit omnis; carpit nos illa, non corripit. Ideo magnus animus conscius sibi melioris naturae dat quidem operam ut in hac statione qua positus est honeste se atque industrie gerat, ceterum nihil horum quae circa sunt suum iudicat, sed ut commodatis utitur, peregrinus et properans.*